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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Eliška Macáková

Název diplomové práce: Formulace lyofilizovaných tablet pro orální

aplikaci peptidů

Lyofilizace patří k důležitým metodám stabilizace aktivních látek, zejména peptidů,

ve farmacii. Tato diplomová práce se zabývá formulací bukálních/sublinguálních

lyofilizovaných tablet pro aplikaci peptidů do dutiny ústní. Cílem je navrhnout

kombinaci vhodných pomocných látek a jejich koncentraci tak, aby lyofilizační koláč

měl požadované organoleptické vlastnosti a rozpadavost. Byly využity vhodné

metody, jako je měření pH, osmolality, termálních vlastností látek, hodnocení

mechanických vlastností tablet a jejich rozpadavosti. V závěru byly navrženy

kombinace pomocných látek v matrici pro další etapy vývoje.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Eliška Macáková

Title of Thesis: Formulation of freeze dried tablets for oromucosal

administration of peptides

Freeze-drying is one out of the important methods for stabilization of active

substances, particularly peptides, in pharmacy. The formulation of freeze-dried

buccal/sublingual tablets for administration of peptides into the oral cavity is the

main target of this thesis. The aim is to propose the combination of appropriate

excipients and their concentration to achieve the suitable organoleptic properties and

disintegration time of the product cake. The measurement of pH, osmolality, the

thermal properties of substances, as well as the evaluation of mechanical quality of

tablets and their disintegration were used. In conclusion, the combination of

excipients for the composition of matrix for the futher development.

7

3 Zadání

Zadáním této diplomové práce je v teoretické části zpracovat literární rešerši

zaměřenou na využití lyofilizace ve farmacii a pomocné látky, které se používají k

dosažení vhodných vlastností lyofilizačního koláče. Pozornost bude věnována

mrazovému sušení látek bílkovinné povahy (proteiny, peptidy).

Experimentální část bude zaměřena na formulační studii a laboratorní přípravu

lyofilizovaných tablet pro orální aplikaci. Práce bude probíhat ve třech dílčích

etapách:

1. studie vlastností pomocných látek a jejich směsí s cílem dosažení

vhodných vlastností finálních lyofilizovaných tablet

2. studie vlastností tablet s modelovým proteinem

3. studie vlastností tablet s aktivní látkou
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4 Seznam zkratek

Zkratka Jednotka Význam

API - aktivní látka

BSA - bovinní sérový albumin

CRI - karagenan iota

CRK - karagenan kappa

CRKL - karagenan směsný kappa a lambda

CRL - karagenan lambda

ČL - Český lékopis

DSC - diferenciální skenovací kalorimetrie

G - rybí želatina

GL - glycerol

HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie

M - mannitol

mos mOsmol/kg osmolalita

P - povidon 25

p Pa tlak

SD - směrodatná odchylka

t s čas

T °C teplota

Tc °C teplota kolapsu

Te °C eutektická teplota

Tg °C teplota skelného přechodu

Tm °C teplota tání
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5 Úvod

Lyofilizace je způsob sušení materiálů, který se ve farmacii běžně využívá k přípravě

lékových forem ve snaze prodloužit stabilitu molekul a léčivého přípravku.

Například se jedná o přípravu lyofilizovaných bukálních a sublinguálních tablet a

prášků pro přípravu injekce.1

Jedná se obecně o několikastupňový proces skládající se z fáze mražení, cyklování,

primárního sušení a sekundárního sušení, kterému předchází neméně důležitá

příprava materiálu a nastavení podmínek a na který navazuje uskladnění již

vysušeného finálního produktu.1

Během všech těchto částí je nutné počítat s rizikem poškození aktivních látek, které

jsou lyofilizaci podrobeny. Jsou totiž v průběhu lyofilizace vystaveny značnému

stresu díky velkému ochlazení, změnám koncentrace při vypadávání ledu ve formě

krystalů, či díky krystalizaci pomocných látek. Důsledkem u proteinů může být ztráta

konformace a jejich denaturace, která může vést ke ztrátě účinnosti nebo i vzniku

toxických produktů. Je tedy nezbytné pozorně nastavit podmínky ve směsi pro

lyofilizaci tak, aby k poškození aktivních složek nedošlo.1

Cílem této práce bylo navrhnout složení pro přípravu orálních lyofilizovaných tablet

s aktivní látkou povahy proteinu/proteidu.
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6 Teoretická část

Lyofilizace je proces, který sestává z několika fází. Počáteční fází je mražení, při

kterém se kapalná matrice zmrazí do pevné fáze, aby se mohlo přejít k dalším fázím.

Během fáze primárního sušení je vodná fáze (led) odstraněna sublimací v prostředí

vakua. Po dokončení primárního sušení navazuje ihned sekundární sušení, kdy je

odstraňována zbytková voda. Během lyofilizace nesmí být narušena struktura látek,

jejich biologická aktivita ani funkce.1

Pokud není lyofilizační proces správně nastavený, je velmi nákladný a neefektivní.

Navíc, při špatně nastavených podmínkách lyofilizace může dojít ke kolapsu

lyofilizátu a znehodnocení produktu.2 Výsledný lyofilizační koláč by měl mít

jednotnou strukturu a barvu, vhodnou velikost pórů a požadovanou rychlost

rekonstituce. Požadavky na vzhled lyofilizačního koláče se mohou částečně lišit u

parenterálních přípravků a tablet.1,2

Orální lyofilizáty jsou obvykle tablety aplikované sublinguálně nebo bukálně. Jejich

výhodou je snadná aplikace a rychlé rozpuštění v ústní dutině, díky čemuž dochází i

k rychlému nástupu účinku. Dá se díky nim částečně obejít first-pass efekt v játrech,

pro pacienty je další výhodou, že tyto lékové formy nemusí zapíjet vodou, čímž se

usnadní aplikace a zlepší compliance.3,4,5

Sublinguální tablety obvykle používáme, pokud potřebujeme dosáhnout rychlého

vstřebání a účinku. Disoluce u těchto tablet závisí především na tvaru tablety a

pomocných látkách, ze kterých byla vyrobena. U bukálních tablet lze prodloužit

setrvání tablety v ústech, pokud se použijí vhodné mukoadhezivní složky.3,6

Nevýhody u lyofilizovaných tablet zahrnují pro pacienta nepříjemnou chuť nebo

pocit v ústech. Lyofilizace není vhodná pro vysoké dávky aktivní složky, protože je

nutné připravit pouze malé množství roztoku tak, aby bylo možné ho nadávkovat do

blistrů. Velké množství aktivní složky také může být hůře rozpustné nebo ovlivňovat

lyofilizaci vysokým osmotickým tlakem.3

Další nevýhody tkví v nutnosti tablety vhodně skladovat a předcházet jejich

znehodnocení vlhkostí. Tzv. peel-off blistry jsou speciálně vyrobené, obvykle
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z hliníku, které jsou překryté hliníkovou fólií. Ta se musí odloupnout a teprve poté je

možné tabletu vyjmout. Ihned po vyjmutí se tableta musí vložit do úst tak, aby se

nenavlhčila například mokrou rukou. Mezi kvalitativní požadavky na lyofilizované

tablety patří zkouška disoluce, hmotnostní a obsahová stejnoměrnost, rozpadavost,

obsah vody, stejnoměrnost dávkových jednotek.3,7,8

Pro parenterální využití se jedná zejména o prášky pro injekce a infuze. Lyofilizace

probíhá přímo v konečném obalu a základními požadavky pro tyto lyofilizáty je

sterilita a nepyrogenita, dále zkouška na obsahovou a hmotnostní stejnoměrnost a

stejnoměrnost dávkových jednotek. Sterilita se zajišťuje sterilizací lyofilizátoru

pomocí ethylenoxidu nebo stlačenou parou. Je nutné sterilizovat komoru

lyofilizátoru i kondenzátoru a sterilizace musí být validována pomocí bioindikátorů.

Aktivní složka a pomocné látky se rozpustí ve vodě na injekci, sterilizují se

bakteriální filtrací, po které musí být zajištěn přesun do lyofilizátoru tak, aby nedošlo

k opětovné kontaminaci. K uzavření obalu po lyofilizaci dochází v atmosféře

sterilního plynu.3

Konečný lyofilizát musí mít objem srovnatelný s původním objemem

lyofilizovaného roztoku a musí mít požadovanou porozitu a strukturu. Po přidání


[…]


propadne mřížkou a část tablety zgelovatí a zůstane nerozpadnutá na hladině média.

Subjektivně bylo zjištěno, že tablety jsou mírně slané.

Po vyhodnocení vlastností tablet s aktivní látkou v požadované zamýšlené

koncentraci jsem koncentraci aktivní látky v tabletách snižovala postupným ředěním

aktivní látky z 84 mg až na 10,5 mg. Vzorky byly označeny v koncentrační řadě API

2-8, kdy číslo označuje, do kolika tablet byla dávka API rozdělena.

Pro sníženou koncentraci aktivní látky jsem použila jako výchozí směs M3/G3

(vzorky M3/G3/API2, M3/G3/API3, M3/G3/API4, M3/G3/API5, M3/G3/API6,

M3/G3/API7 a M3/G3/API8). Pro porovnání byl také připraven vzorek

M3/CRI0,3/API8 a dále vzorek s API po ultrafiltraci se sníženou osmolalitou

M3/G3/APIR a M3/G3/APIR2.

Snížení koncentrace nemá vliv na viskozitu a manipulovatelnost se vzorky

obsahujícími želatinu. U tablet M3/G3/API2 a M3/G3/API3 je na první pohled

patrná „sklovitost“ tablet a jejich rozdílná struktura, struktura na řezu je

nekompaktní, tablety mají světle žlutou barvu a velmi slanou chuť. Tablety

M3/G3/API4 a M3/G3/API5 mají taktéž patrnou rozdílnost v kvalitě, ale vzhledově i

vlastnostmi jsou lepší než tablety předchozí. Poslední tři ředění M3/G3/API6,

M3/G3/API7 a M3/G3/API8 jsou velmi porézní, lámavé a v některých tabletách je

„bublina“. Některé nevhodné vlastnosti („bubliny“, poréznost, rozdílná kvalita) tablet
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mohou být způsobeny nedostatečně rychlým mražením vzorků. Po přidání aktivní

látky do směsi s CRI0,3 se opět tvoří velmi viskózní až gelovitá směs, se kterou se

špatně manipuluje. Vlastnosti tablet jsou popsány v Tab. 13 a 14. Měření na

osmometru a pH metru jsem neprováděla z důvodu omezeného množství surovin.

Tablety M3/G3/APIR a M3/G3/APIR2 měly výrazně lepší strukturu i poréznost než

tablety připravované z lyofilizátu. Podle informace výrobce aktivní látky ale bohužel

při této mětodě došlo i k odfiltrování molekul účinné látky, čímž se snížila její

koncentrace, takže i přes zjevné zvýšení kvality tablet i usnadnění přípravy matrice

pro lyofilizaci, se tento proces nedá použít v budoucnosti, pokud se nezabrání

odfiltrování molekul účinné látky výběrem vhodného filtru.

Vlastnosti tablet se s postupným snižováním koncentrace aktivní látky v jedné tabletě

postupně zlepšovaly. Vhodnou strukturu a kompaktnost měly tablety M3/G3/API4 a

M3/G3/API5, jak ilustrují obrázky v Tab. 13. Z hlediska výhodnosti jsem pro další

testování (přidání barviva a sladidla) vybrala tablety M3/G3/API4, kdy vlastnosti

tablet jsou vhodné pro další využití a zároveň 4 tablety jako jedna dávka jsou

přijatelné i pro využití pacientem.

Pokračování studie má za úkol zlepšit vzhled tablet přidáním barviva a zlepšit chuť

přidáním vhodného sladidla.
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10 Závěry

Výsledky této pilotní formulační práce zabývající se hledáním vhodné kombinace

pomocných látek pro tvorbu matrice lyofilizovaných tablet k orální aplikaci

peptidů/proteinů lze shrnout do několika závěrů:

 Mannitol je ze studovaných látek nejvhodnější krystalické plnivo pro

lyofilizované tablety. Vhodné jsou koncentrace 3 % a 5 %. Roztoky se

snadno připraví, dobře dávkují, tablety mají pěkný a kompaktní vzhled a

dobrou dobu rozpadu.

 S ohledem na vlastnosti lyofilizátu se jako nejvhodnější amorfní látka jeví

rybí želatina v koncentraci 3 %. Osvědčila se z hlediska rozpustnosti,

přípravy vzorků i snadné manipulovatelnosti. Rybí želatina je vhodná do

kombinací s mannitolem (M3/G3 i M5/G5), přičemž z hlediska vlastností se

jako nejlepší jevila kombinace M3/G3. Vlastnosti tablet M5/G5 nebyly

jednotné, u některých tablet došlo ke kolapsu lyofilizátu. V následujících

studiích bude pouze potřeba upravit pH vhodným pufrem, protože rybí

želatina snižuje pH směsí.

 Alternativou jsou karagenany, které jsou z hlediska přípravy směsí,

rozpustnosti a manipulovatelnosti se vzorky podobné rybí želatině. Z

testovaných podtypů karagenanu lambda, iota, kappa a směsného karagenanu

je vhodný karagenan iota v koncentraci 0,3 %. Tablety mají dobrý vzhled,

strukturu i vlastnosti.

 Povidon snižuje pH směsí a ve směsí s karagenany se zvýšila viskozita. Tím

se zhoršila manipulovatelnost se vzorky. U tablet byl často pozorován kolaps

koláče.

 Glycerol se dobře rozpouští ve vodě, neovlivňuje manipulaci se směsmi a je

vhodný pro další studie při modifikaci struktury matric.

V dalších pokračovacích studiích bude nezbytné

 Modifikovat složení matrice tak, aby po přidání aktivní látky vytvořily tablety

s vhodnými vlastnostmi a vzhledem.
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 Zvolit vhodnou metodu úpravy aktivní složky pro odstranění přebytečných

solí v lyofilizátu a snížení osmolality roztoků aktivní látky, aby bylo možné

připravit finální přípravek s jednou dávkou aktivní složky v jedné tabletě.
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