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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomová práce se zabývá formulací bukálních/sublinguálních lyofilizovaných tablet pro
aplikaci peptidů do dutiny ústní. Cílem bylo navrhnout kombinaci vhodných pomocných látek a
jejich koncentraci tak, aby lyofilizační koláč měl požadované organoleptické vlastnosti a
rozpadavost. Studentka si velmi rychle osvojila potřebné techniky pro hodnocení terkmálních
vlastností pomocných látek a jejich směsí (DSC), tekutých matric (např. měření osmolality) i
přípravu matric a lyofilizaci na laboratorním lyofilizátoru. V závěru byly navrženy kombinace
pomocných látek v matrici další etapy vývoje. Práce tak významně přispěla v projektu vývoje
lyofilizovaných tablet.
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